
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n

 

RESOLUÇÃO No 18/2016, DO

 

 

O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS

DE UBERLÂNDIA, no uso da

Estatuto, na 10a reunião realizada aos 

tendo em vista a aprovação do 

 

 

 

Art. 1o  Aprovar o Calendário Acadêmico da 

2017, cujo inteiro teor se publica 

 

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 

 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 

DO CONSELHO DE PESQUISA E DE PÓS

Aprova o Calendário Acadêmico da 

para o ano letivo de 2017. 

DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe são conferida

reunião realizada aos 9 dias do mês de novembro

vista a aprovação do Parecer no 126/2016 de um de seus membros,

R E S O L V E:  

 

Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o ano letivo de

, cujo inteiro teor se publica em anexo.  

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Uberlândia, 9 de novembro

EDUARDO NUNES 
Vice-Presidente no exercício

do cargo de Presidente

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

144 – Uberlândia – MG 

PESQUISA E DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Aprova o Calendário Acadêmico da Pós-graduação 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

conferidas pelo art. 18 do 

novembro do ano de 2016, 

de um de seus membros,  

raduação para o ano letivo de 

novembro de 2016. 

 
 
 

EDUARDO NUNES GUIMARÃES 
Presidente no exercício 
do cargo de Presidente 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n

 

 
                   CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 

JANEIRO 

D S T Q Q

1 2 3 4 5

8 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30 31   

01 - Feriado: Confraternização Universal
 
 
 
 
 
 
 

MARÇO 

D S T Q Q

   1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16
19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

     

01 - Recesso em todos os 
06 - Início do semestre letivo de 2017
14 e 15 - Ajuste de matrícula
16 e 17 - Matrícula de alunos especiais
20 - Data final do envio de Edital de 
processos seletivos para
DIRPG (processos com ingresso no 2
semestre) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO 
 

2 0 1 7 
 
 

  FEVEREIRO

Q S S   D S T Q 

5 6 7      1 

12 13 14   5 6 7 8 

19 20 21   12 13 14 15 
26 27 28   19 20 21 22 

     26 27 28  

Confraternização Universal 

  

 
13 a 17 - Período de matrícula 
veteranos 
20 e 21 - Período de matrícula de alunos 
ingressantes 
27 - Recesso em todos os 
28 - Feriado: Carnaval 
 
 
 

  ABRIL 

Q S S   D S T Q 

2 3 4       

9 10 11   2 3 4 5 

16 17 18   9 10 11 12 

23 24 25   16 17 18 19 

30 31   23 24 25 26 

    30    

campi: Cinzas 
nício do semestre letivo de 2017 

Ajuste de matrícula 
Matrícula de alunos especiais 

Data final do envio de Edital de 
ara análise da 

processos com ingresso no 2o 

  

03 - Prazo final para trancamento
10 - Prazo final de matrícula 
extemporânea 
17 e 18 - Ajuste de matrícula 
extemporânea  
14 - Feriado: Paixão de Cristo
15 - Recesso em todos os 
21 - Feriado: Tiradentes 
22 - Recesso em todos os 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

144 – Uberlândia – MG 

 
 

    

FEVEREIRO 

Q S S 

2 3 4 

9 10 11 

16 17 18 

23 24 25 

   

Período de matrícula de alunos 

atrícula de alunos 

em todos os campi 

 

Q S S 

  1 

6 7 8 

13 14 15 

20 21 22 

27 28 29 

   

Prazo final para trancamento 
inal de matrícula 

Ajuste de matrícula 

Feriado: Paixão de Cristo 
Recesso em todos os campi 

 
Recesso em todos os campi 



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n

 

MAIO 

D S T Q Q

 1 2 3 4

7 8 9 10 11

14 15 16 17 18

21 22 23 24 25

28 29 30 31  

01 - Feriado: Dia do Trabalho
05 - Matrícula extemporânea especial
24 - Feriado no Campus Patos de Minas 
(dia letivo nos demais campi
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JULHO 

D S T Q Q

     

2 3 4 5 6

9 10 11 12 13

16 17 18 19 20

23 24 25 26 27

30 31    

 
08 - Término do 1o semestre
16 - Feriado em Uberlândia e Monte 
Carmelo 
31 - Prazo final do lançamento de notas
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 

  JUNHO 

Q S S   D S T Q 

4 5 6 
 

    

11 12 13   4 5 6 7 
18 19 20   11 12 13 14 
25 26 27   18 19 20 21 

     25 26 27 28 

Feriado: Dia do Trabalho 
Matrícula extemporânea especial 

Patos de Minas  
campi) 

  

 
05 a 09 - Oferta de disciplinas p
semestre 
12 a 14 - Período de chamadas e editais 
dos Programas para providências de 
ajuste de
credenciamento/descredenciamento
13 - Feriado no Campus Patos de Minas 
(dia letivo nos demais campi

15 - Feriado – Corpus Christi

26 a 30 - Prazo para recursos e ajustes 
das decisões dos Colegiados sobre o 
processo de ajuste de credenciamento/
descredenciamento 
 

 
AGOSTO 

Q S S   D S T Q 

  1     1 2 
6 7 8   6 7 8 9 

13 14 15   13 14 15 16 

20 21 22   20 21 22 23 
27 28 29   27 28 29 30 

        

semestre 
Feriado em Uberlândia e Monte 

Prazo final do lançamento de notas 

 

01 a 04 - Matrícula de ingressantes e 
veteranos 
07 - Início do 2o semestre letivo de 201
08 a 11 - Encaminhamento do Relatório 
ao avaliador/membro da comissão de 
credenciamento do CONPEP
15 - Feriado: Nossa Senhora da Abadia
16 e 17 - Ajuste de matrícula
21 e 22 - Matrícula de alunos especiais
23 - Data final do envio de Edital de 
processos seletivos para 
DIRPG (processos com ingresso no 1
semestre de 2018) 
28 a 30 - Envio das planilhas
de credenciamento/recredenciamento
relator do CONPEP 
31 - Feriado em Uberlândia
(dia letivo nos demais campi
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

144 – Uberlândia – MG 

Q S S 

1 2 3 

8 9 10 

15 16 17 

22 23 24 

29 30  

ferta de disciplinas para o 2o 

Período de chamadas e editais 
rogramas para providências de 

ajuste de 
credenciamento/descredenciamento 

Patos de Minas                             
campi) 

Corpus Christi 

Prazo para recursos e ajustes 
das decisões dos Colegiados sobre o 
processo de ajuste de credenciamento/ 

 

Q S S 

3 4 5 

10 11 12 

17 18 19 

24 25 26 

31   

   

Matrícula de ingressantes e 

semestre letivo de 2017 
Encaminhamento do Relatório 

ao avaliador/membro da comissão de 
credenciamento do CONPEP 

Feriado: Nossa Senhora da Abadia 
Ajuste de matrícula 

alunos especiais 
Data final do envio de Edital de 

ara análise da 
DIRPG (processos com ingresso no 1o 

Envio das planilhas de ajuste 
de credenciamento/recredenciamento ao 

Feriado em Uberlândia 
campi) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n

 

 

SETEMBRO 

D S T Q Q

     

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 18 19 20 21

24 25 26 27 28

 
04 - Prazo final para trancamento
07 - Feriado: Independência do Brasil
11 - Prazo final de matrícula 
extemporânea  
12 a 14 - Elaboração do relatório 
preliminar pelo relator do CONPEP; 
prazo de reconsideração 
18 e 19 - Ajuste de matrícula 
extemporânea 
16 - Feriado no Campus Pontal 
(dia letivo nos demais campi

 

 

 

 

 
NOVEMBRO 

D S T Q Q

   1 2

5 6 7 8 9
12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30
     

02 - Feriado: Finados  
03 - 04: Recesso em todos os 
15 - Feriado: Proclamação da República 
20 - Recesso: Dia da Consciência Negra
27/11 a 01/12 - Oferta de disciplinas do 1
semestre de 2018 
 
 

        

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 

 
 
 

   

 OUTUBRO 

Q S S  D S T Q 

 1 2  1 2 3 4 

7 8 9  8 9 10 11 

14 15 16  15 16 17 18 

21 22 23  22 23 24 25 

28 29 30  29 30 31  

Prazo final para trancamento 
Independência do Brasil 

Prazo final de matrícula 

Elaboração do relatório 
preliminar pelo relator do CONPEP; 

Ajuste de matrícula 

Pontal  
campi)  

 

02 - Envio do Relatório de 
credenciamento e descredenciamento 
ao CONPEP para discussão
06 - Feriado no Campus 
(dia letivo nos demais campi

12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida
28 - Recesso: Dia do Servidor Público
 
 
 
 
 
 
 

   DEZEMBRO
Q S S   D S T Q 

2 3 4       

9 10 11   3 4 5 6 

16 17 18   10 11 12 13 

23 24 25  17 18 19 20 

30     24 25 26 27 

    31    

em todos os campi 
Feriado: Proclamação da República  
Recesso: Dia da Consciência Negra 

disciplinas do 1o 
  

 
01 - Data limite para o envio da oferta de 
disciplinas para o 1o semestre de 2018
18 - Término do 2o semestre letivo de 
2017 
31 - Prazo final de lançamento de notas
 
 
 
 

                
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

144 – Uberlândia – MG 

 

Q S S 

5 6 7 

12 13 14 

19 20 21 

26 27 28 

   

Envio do Relatório de 
credenciamento e descredenciamento 

discussão 
 Monte Carmelo 

campi) 
Nossa Senhora Aparecida 
Dia do Servidor Público 

DEZEMBRO 
Q S S 

 1 2 

7 8 9 

14 15 16 

21 22 23 

28 29 30 

   

Data limite para o envio da oferta de 
semestre de 2018 
semestre letivo de 

Prazo final de lançamento de notas 

     



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n

 

 
Campus 2a feira

Uberlândia 1

Pontal 1

Monte Carmelo 1

Patos de Minas 1

 
       Uberlândia: 100 dias / Pontal: 100
 

 
Campus 2a feira

Uberlândia 1

Pontal 1

Monte Carmelo 1

Patos de Minas 1

 
       Uberlândia: 101 dias / Pontal: 10

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 

1o semestre / 2017 

feira 3a feira 4a feira 5a feira 6a feira

17 18 18 17 16 

17 18 18 17 16 

17 18 18 17 16 

17 17 17 17 16 

dias / Pontal: 100 dias / Monte Carmelo: 100 dias / Patos de Minas: 98

 
 
 
 

2o semestre / 2017 

feira 3a feira 4a feira 5a feira 6a feira

19 18 18 15 16 

19 18 18 16 16 

19 18 18 16 15 

19 18 18 16 16 

dias / Pontal: 101 dias / Monte Carmelo: 101 dias / Patos de Minas: 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

144 – Uberlândia – MG 

feira Sábado 

14 

14 

14 

14 

/ Patos de Minas: 98 dias 

feira Sábado 

 15 

 14 

 15 

 15 

/ Patos de Minas: 102 dias 


